МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА № 15»

ПРИКАЗ

30.08.2023                                                           № 473

г.Нефтеюганск

Об утверждении плана работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и пропаганде ПДД

в 2023 – 2024 учебном году

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и

формирования навыков, связанных с безопасным поведением детей и

подростков на улицах и дорогах, адаптации их в транспортной среде в местах

постоянного места жительства и учебы, активизации работы по

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и пропаганде ПДД в 2023-2024 учебном году

согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на ответственного за

профилактику ДДТТ в МБОУ "Начальная школа №15" в 2023-2024 учебном

году –Азанову Г.К., Василенкову А.А.

Директор                                                 Т.В.Лактина

В дело 02-02 за 2023 год

Заместитель директора А.В. Фроловская

30.08.2023

Лист ознакомления

с приказом от 30.08.2023 №473

«Об утверждении плана работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и пропаганде ПДД

в 2023 – 2024 учебном году»

Азанова Г.К.

Аимова А.У.

Алескерова Г.Б.

Бакиева Л.Р.

Василенкова А.А.

Габдуллина З.Р.

Елисова О.Е.

Ковалева Т.А.

Кондратенко Г.Т.

Кузина Л.Н.

Лихачёва Н.С.

Любина О.А.

Мартынова Т.В.

Москвичева Н.С.

Миронова А.И.

Николаева О.С.

Свалова О.В.

Садыкова Е.И.

Соколова С.Н.

Соскина Л.Е.

Тимофеева О.Н.

Токашева А.Е.

Фроловская А.В.

Шпинева С.Н.

Юдина Е.Д.

Юмашева Л.К.

 Приложение 1

к приказу МБОУ «Начальная

школа № 15»

от 30.08.2023 №473

План работы

 по профилактике детского дорожно–транспортного травматизма

и пропаганде правил дорожного движения

в 2023-2024 учебном году

Цель: охрана жизни и здоровья юных граждан, защита их прав и законных

интересов путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий;

формирование у обучающихся культуры безопасной жизнедеятельности.

Задачи:

 изучение основ безопасного поведения на дорогах и выработка

практических навыков, необходимых участникам дорожного движения;

 воспитание законопослушных участников дорожного движения;

 развитие творческой активности за счет привлечения обучающихся к

пропаганде правил безопасного поведения на улицах и дорогах;

 активизация познавательной активности в различных областях

деятельности человека, связанных с безопасной жизнедеятельностью;

 формирование навыков самооценки, самоанализа своего поведения на

улице и в транспорте;

 овладение умениями оказания первой помощи при дорожно-

транспортных происшествиях;

 формирование чувства осмысления необходимости полученных знаний

по основам безопасного поведения на дорогах.
I. Организационная работа

Обновление  нормативной, инструктивно –

методической документации

В течение

года

Фроловская А.В.

заместитель

директора

Оперативное  совещание «Анализ состояния работы

по предупреждению ДДТТ  в школе за 2022 – 2023

учебный год»

Сентябрь  Фроловская А.В.

заместитель

директора

Выступление с обзором документов Сентябрь  Фроловская А.В.

заместитель

директора

Оформление сменного информационного стенда по

ПДД и профилактике ДДТТ

до

01.09.2023;

1раз в

четверть

Азанова Г.К.,

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ

Организация работы школьного отряда ЮИД сентябрь Фроловская А.В.

заместитель

директора

Проверка журналов по выполнению программы ПДД

1 раз

в четверть

Фроловская А.В.

заместитель

директора

II. Профилактическая работа с обучающимися

Вводный урок по ПДД  1 сентября  Классные

руководители

Классный час «Безопасный маршрут от дома до

школы»

Сентябрь  Классные

руководители

Участие в городской акции «Внимание, дети!» Сентябрь   Азанова Г.К.

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ, инспектор

ОГИБДД

Акция «Будь в безопасности!» 1 раз

в четверть

Классные

руководители,

воспитатели

Уроки по ПДД  1 раз

в месяц

Классные

руководители

«Посвящение первоклассников в пешеходы»

Октябрь  Азанова Г.К.

ответственный  за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ, инспектор

ОГИБДД

Линейки - инструктажи « Правила движения

достойны уважения!»

В конце

каждой

четверти

Классные

руководители

Конкурсы «Самый заметный пешеход», «Самый

заметный класс»,  «Самая яркая семья на дороге».

Октябрь  -

февраль

Азанова Г.К..,

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ

Выставка рисунков по ПДД «Уважай дорогу!»  Октябрь  Азанова Г.К..,

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ

Викторина по ПДД «Дорожные знаки»  1 раз в год  Азанова Г.К.,

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ

+ библиотекарь

Проведение сюжетно-ролевых игр, физминуток по

ПДД, беседы.

В течение

года

Классные

руководители,

воспитатели

Олимпиада по ПДД «Безопасные дороги»  1 раз в год  Азанова Г.К.,

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ

+ библиотекарь

Игра-эстафета « Стой! Жди! Иди!»  Апрель  Азанова Г.К.

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ

Акция «Безопасным дорогам, скажем «Да»!»  Сентябрь

Март

Азанова Г.К.,

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ

Проверка знаний обучающихся по ПДД. 1 раз

в четверть

Азанова Г.К..,

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ

Участие в городских профилактических акциях:

-«Пристегни, ребенка!»

-Флеш-моб «Стань заметнее»

-«День памяти жертв ДТП»

-«Декада дорожной безопасности»

-«Сохрани жизнь маленькому пассажиру»

-«Безопасные каникулы»

-«Живой светофор»

-«Знаю и соблюдаю»

-«Я выбираю безопасный путь»

-«Безопасные пешеходный переход»

октябрь 2023

ноябрь 2023

ноябрь 2023

декабрь 2023

февраль 2024

март 2024

апрель 2024

май 2024

июнь 2024

июль 2024

Фроловская А.В.,

заместитель

директора,

Азанова Г.К.,

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ, инспектор

ОГИБДД

Детский творческий конкурс «Веселый светофор». сентябрь

2023

май 2024

 Азанова Г. К.,

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ

Выступление инспекторов ОГИБДД перед

воспитанниками и родителями

В течение

года

Азанова Г. К.

ответственный за

работу по ПДД и

профилактике

ДДТТ

Просмотр выставки литературы по профилактике

ДДТТ

В течение

года

Библиотекарь

III. Профилактическая работа с родителями

Проведение родительских собраний с включением

следующих тем:

 «Применение детских удерживающих

устройств во время перевозки детей»;

  «Правила безопасного поведения детей

на улицах и дорогах без взрослых»;

  «Безопасность в зимний период»;

  «Общественный транспорт крупного

города»;

 «Административная ответственность

каждой категории участников дорожного

движения и обязательности исполнения законов

ОГИБДД»

1 раз в

четверть

Классные

руководители,

воспитатели,

инспектор

ОГИБДД

Оформление папок-передвижек в групповых По плану  Воспитатели

комнатах по ПДД, памяток для родителей:

«Улица полна неожиданностей» «Безопасность

ребенка в автомобиле»

«Дорога не терпит шалости» «Безопасность

дошкольника»

«Как предотвратить опасность!»

воспитателей

Дополнительные беседы по фактам несчастных

случаев с детьми

В течение

года

Кл. руководители,

воспитатели

Тематическая неделя «Здоровье, ответственность,

жизнь»

Апрель  Кл. руководители,

воспитатели

		2023-09-18T13:59:48+0500
	Лактина Татьяна Валентиновна